R. Neg. maj. quia de tabernaculo dicit, quod aureum haberet thuribulum et aream testamenti, in qua urna aurea et virga Aaron; statimque subdit: superare eam (utique arcam, non tabernaculum) erant Cherubim gloriae, etc., ergo pronomen eam refertur ad

arcam: jam vero particula, in qua, ad idem omnino referende videatur; ergo referende sunt ad arcam: sicutque genuinus Apostoli sensus est: In arca erant tabule, urna aurea et virga Aaron, sed super arcam erant Cherubim gloriae.

Obj. V. Dici potest quod liber III Reg. et II Paralip. agant de solis illis quæ legem concernebant: atqui urna mannae et virga Aaron legem non concernebant; ergo licet omnia illa cum tabulis decalogie in arca fuisse supponantur, salvator textus lib. III Reg. et II Paral., siquidem in hoc supposito *nihil* non excludit quasvis alias res, v. g., manna et virgam Aaron, sed tantum excludit alia scripta ad legem pertinentia, puta precepta judicialia, etc., de quibus cap. precedit, ¶ 4, dicitur: *Scriptis autem Moyses universos sermones Domini.*

R. Neg. maj. Quia ut diximus, *textus generalis* est, et negative expressus, nec ulla est ratio sumendi di vocem *nihil* accommode (uti pertinet objecatio), adeoque sic arca videtur includere tabulas decalogie, et, ut quodcumque aliud excludat.

Obj. VI. Statui potest arcuula distincta ab arca testimoniū, a latere hujus posita, in qua fuerint urna cum virga, sicutque cessat omnis apprens Scripturarum antilogia.

Nihil hic esse affirmandum aut supponendum, car- jus fundamentum ex Scripturis erui nequeat: porro nullum ex Scripturis babetur fundamentum adstrin- dum illam secundum arculam; ergo nec glossa Lyran⁹ subsistit. Quin potius Paulus diserte contrarium exprimit; eum de ea uademque arca (et quidem arca testimoniū) dicat quod in ea essent *urna aurea habens manna, et virga . . . et tabulae testamenti.*

Obj. VII. Quidn̄ dicatur cum aliis, tabulas solas dictas inclusas arce, quia quid principalius erant, vel quia principalem in ea locum occupabant; quamvis interim nec urna aurea, nec virga Aaron excluderent? Etenim arca ad hoc videtur principaliter fuisse con- fecta, ut in ea reponerentur tabulae legis, iuxta illud ¶ 16 hujus cap.: *Ponesque in arca testificatio- nem.*

R. nec id dici posse, tum propter locum ex cap. XVI. supra cit. tum quia etiam textus jam in Object. cit. nullo modo dicit, tabulas in arca esse ponendas ex principali intentione; sed dicit simpli- citer quod Moyses tabulas legis in area asservandas ponere deberet, nequidem implicita facta mentione de manna et virga Aaronis. Denique contra jam memoratam opinionem facit, quod dictum est supra in respons. ad Obj. V.

Dicendum itaque, ut supra observavimus, quod manna et virga Aaron coram arca, seu potius in latere arcae reposita fuerint. Dico potius in latere, quia ut bene reflectit A Lapide, verisimilius est, quod virga Aaron et urna manna ita posita fuerint coram Domino seu arca, ut non in pavimento (hoe enī indecens fuisset) sed in tabula aliqua, area adjuncta, forent reposita cum libro legis.

Conformiter ad jam dicta intelligi potest illud Su-

(Quatuorze.)

patris Q. 105 in Exod. : *In arca jussa sunt ponit lex et manna, virga Aaron: nam S. P. ibidem non explicat, an et in ponatur stricte, an late pro coram. Unde et Q. 61, ubi agit de repositione mannae, non utitur nisi et ante Deum.*

Et hec quidem omnia, ex sententia, quae hodie dum communior videtur, dicta intellige: nam licet quedam aliae expositiones supra relate non videantur subsistere; tamen ea, qua asserit tempore Moysis omnia illa in arca fuisse, qua Apost. commemorat, sed tempore Salomonis extera alibi esse deposita, solasque tabulas legis in arca fuisse relietas, etiam admodum probabilis est, eamque easteris praeferit Gaspar Sanetius in cap. VIII lib. III Regum.

1. Quia id clare insinuat verba Apost. supra relata. Etenim eodem modo loquitur de manna et virga Aaron, quo loquitur de tabulis legis: atqui tabulae legis erant in ipsa area, ergo, etc. Ac proinde cum durum et inconveniens sit in eodem textu eamdem propositionem in semel accipere proprie, et semel improprie, non videtur subsistere exppositio A Lapide et aliorum.

2. Quia haec videtur etiam esse mens S. P. Aug., ut patet ex supra citatis ejus verbis. Itaque plausibiliter dici posse videtur cum Sanctio, quod omnia illa, qua Apost. commemorat, fuerint a Moyse in arca deposita, non quod pro illis esset destinatum angustum istud claustrum et insigne sacrarum, quod erat quoddam legis archivum; sed quia, cum multo tempore instabile esset, et vagum tabernaculum Moysis, non satis commode videbantur alio in loco virga et urna locari, aut traduci posse commodius. Cum autem exstructum fuit templum, id est stabile Domini et arcæ domicilium, et loca religiosa et larga fuerunt, in quibus urna et virga in tabernaculo collocarentur, videntur ex arca extracta fuisse, ut suis sedibus, quasi in thesanis positâ reservarentur: et propterea dicitur tunc nihil prater tabulas legis in area fuisse, quasi ante illud tempus alia quedam in ea reposita fuissent.

Ad id autem quod supra dictum est, hoc videri gratis confictum, negatur assumpt.; nam non videtur dari melior ratio, cur Scriptura specialiter notet, tempore Salomonis nihil in area fuisse nisi solas tabulas: si enim semper sole fuissent, inutiliter adderetur specialis illa annotatio. Unde in nullo alio loco, ubi de area sermo est, illa additur nisi lib. III Reg., cap. VIII, lib. II. Paralip. cap. V. Ad Josephum autem dicitur, quod non habeat particulam exclusivam solas, adeoque non videtur contrarius.